粤农函〔2017〕407号

关于开展农产品质量安全风险隐患

排查和整改的通知

各地级以上市农业局、畜牧兽医局，深圳市经济贸易和信息化委，顺德区农业局：

为进一步贯彻落实习近平总书记对广东“四个坚持、三个支撑、两个走在前列”、食品食用农产品质量安全“四个最严”的要求以及省委省政府部署和省食安委第四次全体会议精神，进一步加强农产品质量安全监管，确保今年特别是党的十九大、省第十二次党代会等重要时期不发生重大农产品质量安全事件，决定从4月底起在全省范围内开展农产品质量安全风险隐患排查和整改行动。现将有关事项通知如下：

一、排查对象

本行政区域的食用农产品生产企业、农民专业合作社，农产品种植养殖户（主要是蔬菜、水果、茶叶种植户和畜禽养殖户，其生产的农产品主要用于销售，下同）。

二、排查的主要内容

按照《关于落实农产品生产主体责任制的通知》（粤农函〔2015〕881号）要求，落实生产者主体责任的情况。

（一）农产品生产企业、农民专业合作社的责任

1.农产品生产企业、农民专业合作社对其生产的农产品质量安全负主体责任。企业法定代表人是第一责任人，分管的领导是直接责任人，要指定具体工作人员，专人负责农产品质量安全具体工作。

2.按国家有关规定使用农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等农业投入品，严格执行农业投入品使用安全间隔期或者休药期的规定，不得使用国家命令禁止的农业投入品。

3.禁止将剧毒、高毒农药用于蔬菜、瓜果、茶叶和中草药材等国家规定的农作物。

4.建立农业投入品使用记录制度。

5.落实产品自检制度。自行或者委托检测机构对农产品质量安全状况进行检测；经检测不符合农产品质量安全标准的农产品，不得销售。

（二）农产品种植养殖户的责任

1.农产品质量安全种植养殖户对其生产的农产品质量安全负主体责任。

2.按规定使用农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等农业投入品，严格执行农业投入品使用安全间隔期或者休药期的规定，不得使用国家命令禁止的农业投入品。

3.禁止将剧毒、高毒农药用于蔬菜、瓜果、茶叶和中草药材等国家规定的农作物。

三、工作要求

各级农业行政主管部门要在当地党委、政府的统一领导下，在县级以上政府对辖区内农产品质量安全负总责的前提下，落实农业部门农产品质量安全属地监管责任，督促生产者落实主体责任，确保人民群众“舌尖上的安全”。

（一）督促生产主体开展自查。市级农业部门要指导县级农业部门组织辖区内生产主体逐一开展质量安全主体责任落实情况的自查，摸清问题隐患，不留死角盲区，并督促生产主体限期整改，整改完毕，隐患排除的予以消账。自查情况表（见附件1）报县级农业部门存档，市级农业部门督导落实。我厅将进行抽查。

（二）加强风险监测。省、市、县三级农业部门要根据风险隐患排查结果，加强农产品质量安全风险监测。市、县农业部门要确保本年度内市、县、镇各级农产品质量安全检测覆盖所有的农产品生产企业、专业合作社，以及50%以上的农产品种植、养殖户。

（三）建立风险隐患台账。市、县两级农业部门要对生产主体自查情况进行抽查，督促其查实查准，然后分别建立本级农产品质量安全风险隐患排查整改台账（见附件2），明确整改措施、期限，整改完毕的予以消账。各市于每季度末把本市台账报我厅（农产品质量安全监管处），我厅建立全省台账，实行领导和有关人员分片包干，加强督查指导。

（四）建立生产主体档案。市级农业行政主管部门指导县级农业部门建立辖区内农产品生产企业、农民专业合作社、农产品种植养殖户的档案，明确监管对象，落实监管责任人，建立横向到边、纵向到底的农产品质量安全责任制度。对于排查中发现的问题，市、县农业部门要及时跟进开展监督抽查或者飞行检查。重点问题建立台账，逐个督办；重大问题实行领导包案，确保不发生系统性、区域性风险。

请各地级以上市和县（市、区）农业行政主管部门要把上述工作做为重要政治任务来抓，精心组织，明确责任，落实措施，确保安全，并将落实情况分别于6月20日和12月20日前书面报我厅（农产品质量安全监管处）。突发情况及时向当地党委政府和我厅报告，并切实做好应急处置和维护稳定等工作。

附件：1.农产品生产主体质量安全责任落实自查情况表

2.农产品质量安全风险隐患排查台账

（此页无正文）

                              广东省农业厅

                             2017年4月18日

（联系人：黄娜，电话：020-37288953，电子邮箱：zac@gdagri.gov.cn)

附件1：

农产品生产主体质量安全责任落实情况自查表

	生产主体名称

	地        址

	法定代表人

	工商注册号

	联  系  人

	移动电话

	固定电话

	传    真

	质量安全责任人

	移动电话

	开展自查情况（符合的请在□内打“√”）：

    □按国家有关规定使用农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等农业投入品，严格执行农业投入品使用安全间隔期或者休药期的规定，不得使用国家命令禁止的农业投入品。

□不将剧毒、高毒农药用于蔬菜、瓜果、茶叶和中草药材等国家规定的农作物。

以下三项农产品生产企业、农民合作社填写。种植、养殖户不填。

□明确专人负责人作为质量安全责任人。

□建立农业投入品使用记录制度。

    □落实产品自检制度。自行或者委托检测机构对农产品质量安全状况进行检测；经检测不符合农产品质量安全标准的农产品，不得销售。

	发现的问题及整改措施、整改期限：

                                     法定代表人（签字）：

                               生产企业或合作社（盖章）：

                                                  年     月     日

此表格用于农产品生产主体开展自查填写，并交县级农业行政主管部门保存。

附件2：

××市农产品质量安全风险隐患排查台账（2017年第×季度）

填报单位（公章）：                                          填表日期：

	序号
	存在的主要风险隐患
	整改措施
	整改期限
	需要省农业厅协调解决的问题

	1

	2

	…

	本市共有食用农产品生产企业    个，农民专业合作社      个，农产品种植户   户，养殖户      户。

本单位分管质量安全工作的领导：            填表人：            联系电话：

说明：此表由市级农业部门按季度报送，与《农产品质量安全监管信息情况统计表》同时报送。

公开方式：依申请公开

  排版：阎  倩                                   校对：黄  娜